(Pág. 5) Nimius abs dubio essem, si plantas omnes, arbores, et arbuscula locorum circumjacentium describere vellem, atque ea discernere quae in planitie generantur, ex illis, quae in montibus inveniuntur secundum quatuor puncta cardinalia, aquaticas, ex siccaneis, et tandem quascumque plantas, quae in umbra, et montibus conspiciuntur, ex aliis, quae solis radiis illustrantur.

Abundantissimum, optimumque lach ex capris emunctum, quas in suis prediis alere Agricolas solent, pingue est, et ex illo casei eformantur jucundi, qui quia boni, et gustui grati, omnibus praeferuntur, et non minus incisorum species, de Vique sic dictae, corruptione ut plurimum expertes.

Fluvius Ter aquis affluens magnam planitiei partem ubertim irrigat, fecundatque: optimos habet pisces, pluresque fabricas mercaturae utilissimas fovet, auxiliaturque: fontes numero plures existunt, eorumque aquae bonae sunt, et corporum amicae; sed quod mirandum magis, aquarum mineralium, thermalium, et frigidarum scaturigines plane multae, ad quas plures confugere videmus aegros ad suos evellendos, cronicos, et sevisimos morbos. Agricoliarum domus vix conspicitur, ubi pomarium non inveniatur, mira eorum solitudine optime cultum; hoc similiter in Populis evenit, ubi quisque suum excolit; et sic olera, fructus, et legumina non deficiunt, quibus additur milli indici copia, et porcorum carnes,

(Pág 6) quas unusquisque pro sua nutritione singulis servat annis: universae gentes optimo fruuntur alimento contribuendo hoc vitae genus, et asiduus labor, ut robusta et vegeta salute fruantur. Praefata Civitas paralelogramum detegit, edificiis optimae architecturae munitum, et inter illa magnifica eminent, quae quidem ex eorum albedine, et tintinabulatis turribus decorata, gratum visui aspectum oferunt. Antiqua Civitas sequentia includit: Ecclesiam Cathedralem, nuper magnifice erectam, et in ejus fronte, in medio scilicet cujusdam magnae, et formosae plateae, pyramidem magnificam recenter adstructam, ibique positam loco pulcherrimae et mirabilis ecclesiae ROTUNDAE, inscriptione eique sculptae ad perpetuam memoriam hujusce solius, quod in Hispania aderat superbi, et antiquissimi monumenti, totius dolore Populi vastati: Episcopi palatium supradictae junctum Ecclesiae; Collegium tridentinum; pulchrum Pietatis templum, eique conjunctas Reales carceres; Sacram Oratorii Congregationem; Patrum a mercede Conventum; Capillas duas dolorum Virginis, et Professorum tertiae Regulae religiosae, et instructionis domum piarum Religiosarum ordinis Beati Dominici.